\* ἔχειν γνώσιν

† ξένω

† τεθῆναι

A nostrarum constitutionum, quas in superiorum emendationem fecimus. Itaque libros quatuor qui prima essent elementa introductionis compararent, quæ INSTITUTA vocari solent. Instituta. Hanc igitur sanctionem a se compositam nobis cum obtulissent, nos ea perpensa & considerata, rectè se illam habere, & voluntati nostræ respondere iudicauimus: nostrumque hunc esse librum & nostrarum constitutionum robur obtinere, ex his quæ in proæmio libri differuimus, omnibus notum ac testatum reliquimus. Sic igitur Romanorum sanctionibus in tres libros digestis, nos tanto ac tam difficili opere perfectò (quod primo quidem omnem spem atque expectationem superabat, & quamvis aliquantò post ostendimus rem esse factu haud ita difficillem, minimè tamen sperauimus, vel decennio toto perfici posse) absolutòque trium dumtaxat annorum celeritate, & hoc præmio dicato Domino & Deo nostro, qui & tranquillè viuere, & hostes superare, & leges sancire omni tam superiori quàm nostræ & posterorum ætati dedit, visum est faciendum esse, ut nostrum erga omnes studium & benevolentiam ostenderemus: uti posthac ab antiquis illis disidiis, colluie, ac legibus infinitis liberati, rectis breuibus & expeditis legibus fruerentur, & quæ litium & controuersiarum compendium præberent, facileque comparari possent: ut iam ingenti pecunia ad inutilium librorum multitudinem comparandam non opus esset, quoniam perexiguo pretio tum diuitibus tum pauperibus sui coemendi copiam præberent. Quòd si ne nunc quidem cum hæc ita digesta sunt & coagmentata, atque ex tot milibus collecta, deesse aliqua videantur, quæ sint inter se similia (quæ tamen perrara fore arbitramur) hi tamen qui rectè omnia & ratione perpenderit, profectò humanam naturam excusatione ea in re carere non existimabunt. Quod enim omni ex parte vitio vacat, id certè solius fuerit diuinæ potentie, non autem humanarum virium efficere: quemadmodum à maioribus etiam nostris dictum est, quanquam etiam ubi similia quædam admisimus: siue quod res de quibus agebatur, ita postularent, ac necesse esset rem eandem pluribus commemorare locis: aut quod cum aliqua re ita coniuncta essent, quæ similia superiori videbantur, neque ideo facilis eorum esset separatio: siue quod ita obseruari totius disputationis continuationem oportebat, ne mens legislatoris verborum quorundam amputatione confunderetur (nisi hoc necessitate exigente alicubi prætermisum est) verum ita exigua itaque breuia sunt, ut non facile quisquam possit animaduertere. Quod ipsum in his etiam quæ iam olim imperialibus constitutionibus sancita fuerant, obseruauimus. Nam quæ his libris adscripta fuerant, ea non permisimus hoc in libro collocari, præter ea quæ propter causarum similitudinem quam habent inter se, sunt adfinia & cognata. Caterum leges inter se contrarias in his quidem quæ hoc in libro insertæ sunt, nemo facile inuenir, si modò vniuersas contrariorum definitiones percurrat. Quanquam est quidem aliquid diuersum, quod per se sumptum diuersam fortassis in altero facit legis sententiam. Quòd si fortasse aliquid eorum quæ adscribi oportebat, prætermisum est (neque enim alienum id fuerit humana nature imbecillitate) attamen subiectis nostris utilius fuerit à multis incommodis liberari, quàm quædam fortassis eaque per pauca relinquere, quæ